
 

 

 

  

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 

 

 
 

C.C. 

 
 

42 

 

 

28/12/2020 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: Approvazione convenzione tra i Comuni di Linarolo, Torre de’ Negri  
e Valle Salimbene per la gestione in forma associata delle funzioni di Protezione  
Civile. 

 
 
 
L’anno DUEMILAVENTI, addì Ventotto del mese di Dicembre, alle ore 19.00 nella 
sede comunale. 
Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in video conferenza in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di 
I convocazione. 
 
Risultano: 
 

  

PRESENTI 

 

ASSENTI 
  

PRESENTI 

 

ASSENTI 

 

     RIBONI Mara        X  ROSSETTI Roberto X  

BELTRAME Stefano        X  PEVERI Andrea X  

BELTRAME Fabio        X  CAVALLONI Mirko X  

CAPOFERRI Giacomo        X  MASTROPIETRO Giuseppe X  

MARAZZI Maurizio        X     

FINIZIO Massimo        X             

BIANCHI Elena Cristina        X  Totale 11          0 

   
 

 
 

 
 

 

Partecipa il Segretario Comunale D.ssa Polizzi Concettina. 
 
La Sig.ra Riboni Mara assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine 
del giorno: 
 
 
 

 



 

 

 
OGGETTO: Approvazione convenzione tra i Comuni di Linarolo, Torre de’ Negri  
e Valle Salimbene per la gestione in forma associata delle funzioni di Protezione  
Civile. 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Visto l’art.33 del D.Lgs. 267/2000 recante “Esercizio associato di funzioni e servizi da parte dei 
Comuni”, il quale prevede l’esercizio associato di funzioni e servizi da parte dei Comuni, lasciando 
piena autonomia sull’individuazione dei soggetti, delle forme e delle metodologie per la concreta 
attuazione;  
 
Considerato che: 

- le forme collaborative intercomunali rappresentano l’istituto che, in applicazione dei principi 
di adeguatezza e di sussidiarietà, ha dimostrato di essere il livello di gestione più efficiente 
per determinati servizi e funzioni; 

- le forme associative tra Enti limitrofi e con analoga configurazione territoriale, socio-
economica e culturale consentono una gestione dei servizi in modo efficiente ed efficace e 
rispondente ad esigenze particolarmente affini per la struttura dei servizi esistenti, per le 
risorse disponibili e per le problematiche gestionali nel loro complesso; 

 
Rilevato, in particolare, che un processo di aggregazione tra Enti favorisce l’ esercizio di quelle 
attività e/o di quei servizi che, per la loro natura tecnica e per le loro caratteristiche organizzative, 
non possono essere svolte con la necessaria efficacia, efficienza ed economicità dal singolo Comune; 
 
Considerata l’opportunità di provvedere, in ottemperanza alla attuale normativa di settore, alla 
gestione associata della funzione di protezione Civile, in collaborazione con i Comuni di Valle 
Salimbene e Linarolo; 
 

Visto l’allegato schema di convenzione per la gestione in forma associata della funzione di 
Protezione civile con i Comuni di Linarolo, Torre de Negri e Valle Salimbene, allegato alla presente 
quale parte integrale; 
 
Considerato che i Comuni di Linarolo, Valle Salimbene e Torre de Negri ritengono reciprocamente 
vantaggioso, sia in termini di efficienza ed efficacia del servizio, sia in termini di razionalizzazione dei 
costi, gestire in forma associata le funzioni di Protezione Civile mediante stipula di convenzione ai 
sensi dell’art.30 del citato TUEL 267/2000; 
 
Considerato che i Comuni aderenti si propongono principalmente l’obiettivo della razionalizzazione 
dell’esercizio delle funzioni e dei relativi servizi, al fine di perseguire le finalità, già individuate, quali il 
coordinamento della finanza pubblica e contenimento delle spese per l’esercizio delle funzioni 
fondamentali dei Comuni, oltre a soddisfare le esigenze di efficienza, di efficacia, economicità e 
razionalizzazione della spesa pubblica;  
 
Visto il D.Lgs. n.267/2000; 
 
 Visto lo Statuto Comunale;  
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile  resi dai Responsabili dei servizi interessati , 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
 
Con otto  voti favorevoli e tre contrari ( Cavalloni, Mastropietro e Peveri ) 
 
 



 

 

 
D E L I B E R A 

 
 

1. Di approvare lo schema di Convenzione per la gestione in forma associata tra i Comuni 
di Linarolo, Valle Salimbene e Torre dè Negri delle funzioni di Protezione civile, allegato 
alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 

2. Di trasmettere la presente Deliberazione ed i suoi allegati ai Comuni di Valle Salimbene 
e  Linarolo;  

 
 

 
 

 
successivamente,  
 
con otto voti favorevoli e tre contrari ( Cavalloni, Mastropietro e Peveri )  

 

D E L I B E R A 

 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs 267/2000. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 

C.A.P. 27011             (Provincia di Pavia) 

____________ 

 
 
 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI C.C. N. 42 del  28/12/2020. 

 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione convenzione tra i Comuni di Linarolo, Torre de’ Negri  
e Valle Salimbene per la gestione in forma associata delle funzioni di Protezione  
Civile. 

 

 

 

 

1) Il sottoscritto Sindaco nominato responsabile del servizio  esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnica della suddetta proposta. 

 

 

 

   IL SINDACO  

                                                                                                (F.to Geom. Riboni Mara) 

 

 

 

 

 

 

 

2) Il sottoscritto Segretario Comunale  esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile della suddetta proposta. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                         (F.to Dott.ssa Polizzi Concettina) 

 

 

 

 

Torre de’ Negri, addì   28/12/2020 

 

 
 
 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
   
IL PRESIDENTE                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE     
   Riboni Mara Polizzi Concettina 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno    12/02/2021               e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, 12/02/2021 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Bellomo Daniele 
 
 

. 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
□ X  Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 
 
Torre de’ Negri, lì  12/02/2021 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                               Bellomo Daniele 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Fatto, letto e sottoscritto: 
 
 
  
IL PRESIDENTE                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Riboni Mara F.to Polizzi Concettina 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno   12/02/2021            e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, 12/02/2021                   
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Bellomo Daniele 
 
 

. 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
□ X  Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 
 
Torre dè Negri, lì  12/02/2021  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                               F.to Bellomo Daniele 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo . 
 
Lì,12/02/2021  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Bellomo Daniele 
 


